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ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 

 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα, 14 Νοεμβρίου2023 

 

 

ΠΡΟΣ:  

1. Την Υπουργό Πολιτισμού κα Λ. Μενδώνη 

2. Την Υπουργό Εσωτερικών κα Ν. Κεραμέως 

3. Τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών κ. Κ. Χατζηδάκη  

 

Θέμα: Σε κίνδυνο ο θεσμός των ΔΗΠΕΘΕ. 

 

Το 1983 η Μελί να Μερκού ρη δημίού ργησε ε να περίφερείακο  θεατρίκο  δί κτύο, με 

ε δρες πο λείς της χώ ρας καί φορεί ς τούς Δη μούς, προκείμε νού ο χί μο νο να 

αναπτύχθεί  το θε ατρο στην περίφε ρεία, αλλα  καί να αποκτη σεί η περίφε ρεία τη 

δίκη  της πολίτίστίκη  φύσίογνώμί α με την εμπλοκη  τοπίκώ ν πολίτίστίκώ ν 

φορε ών, την ενεργοποί ηση τοπίκώ ν καλλίτεχνίκώ ν δύνα μεών καί την ενί σχύση 

καλλίτεχνίκώ ν ανταλλαγώ ν μεταξύ  κε ντρού καί περίφε ρείας. Η δημίούργί α τών 

Δημοτίκώ ν Περίφερείακώ ν Θεα τρών, ο θεσμο ς τών ΔΗΠΕΘΕ, αποτελεί  με χρί 

ση μερα ίστορίκη  κατα κτηση τού ελληνίκού  θεα τρού. 

 

Τα ΔΗΠΕΘΕ στα σχεδο ν 40 χρο νία λείτούργί ας τούς αντίμετώ πίσαν καί 

αντίμετώπί ζούν προβλη ματα χρηματοδο τησης με καθύστερη σείς καταβολη ς τών 

επίχορηγη σεών, σύγκρού σείς τοπίκίστίκού  περίεχομε νού, ενώ  σε πολλε ς 

περίπτώ σείς βρί σκονταί στη δί νη προσώπίκώ ν εγώίσμώ ν καί φίλοδοξίώ ν 
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τοπίκώ ν παραγο ντών. Παρο λα αύτα ,  ε χούν να επίδεί ξούν σημαντίκο  πολίτίστίκο  

ε ργο,  σύνεχί ζοντας να σύμβα λλούν καθορίστίκα  στην πολίτίστίκη  αποκε ντρώση.  

 

Η σημερίνη  Κύβε ρνηση ο χί μο νο δεν ε χεί καμί α με ρίμνα γία την αναβα θμίση τού 

θεσμού  τών ΔΗΠΕΘΕ, αλλα  με την ΚΥΑ 2/9844/ΔΕΠ πού αφορα  στον καθορισμό 

αποδοχών του καλλιτεχνικού προσωπικού παραστατικών τεχνών θεάτρου, χορού 

και κινηματογράφου το οποίο απασχολείται ή προσλαμβάνεται στους Ο.Τ.Α. και τα 

εποπτευόμενα νομικά πρόσωπα αυτών, τα λοιπά νομικά πρόσωπα δημοσίου 

δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) καθώς και τα νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), 

ύποβίβα ζεί μίσθολογίκα  τούς καλλίτε χνες πού εργα ζονταί στα ΔΗΠΕΘΕ, δί νοντας 

τη χαρίστίκη  βολη  στο θεσμο . 

 

Οί 9 Καλλίτεχνίκοί  Δίεύθύντε ς τών ΔΗΠΕΘΕ σημείώ νούν σε κοίνη  τούς επίστολη  

ο τί εί ναί πρακτίκα  ανε φίκτο με αύτο  το δεδομε νο ε νας καλλίτε χνης να 

ύποστηρί ξεί την μετακί νηση καί τη δίαμονη  τού σε μί α πο λη πού φίλοξενεί  

ΔΗΠΕΘΕ. Παρα λληλα, με την εν λο γώ ΚΥΑ καί τίς πενίχρε ς αμοίβε ς πού 

προκύ πτούν γία τούς καθηγητε ς η Δραματίκη  Σχολη  τού ΔΗΠΕΘΕ Πα τρας 

οδηγεί ταί σε αναστολη  λείτούργί ας με ο ,τί αύτο  σύνεπα γεταί γία τούς 

σπούδαστε ς της. Πρε πεί να σημείώθεί  πώς η Δραματίκη  Σχολη  τού ΔΗΠΕΘΕ 

Πα τρας λείτούργεί  σύ μφώνα με τον Κανονίσμο  γία τίς Δραματίκε ς Σχολε ς τού 

ΥΠ.ΠΟ., με δία ρκεία σπούδώ ν τρί α ακαδημαί κα  ε τη στο τε λος τών οποί ών οί 

σπούδαστε ς παί ρνούν το πτύχί ο τούς μετα  απο  τίς δίπλώματίκε ς εξετα σείς. 

 

Δεδομένου ότι ο θεσμο ς τών ΔΗΠΕΘΕ αποτελεί  μί α σημαντίκη  κατα κτηση τού 

ελληνίκού  θεα τρού πού αξί ζεί να μετασχηματίστεί , να αναβαθμίστεί  καί να 

ενίσχύθεί  οίκονομίκα . 

 

Δεδομένου ότι η ΚΥΑ 2/9844/ΔΕΠ δημίούργεί  σοβαρα  προβλη ματα λείτούργί ας 

καί καλλίτεχνίκη ς στελε χώσης στα ΔΗΠΕΘΕ. 

 

Δεδομένου ότι τα ΔΗΠΕΘΕ εί ναί καλλίτεχνίκοί  οργανίσμοί  ο πώς καί το Εθνίκο  

Θε ατρο, η Λύρίκη  Σκηνη  καί το Κρατίκο  Θε ατρο Βορεί ού Ελλα δος. 
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Δεδομένου ότι με την εν λο γώ ΚΥΑ η Δραματίκη  Σχολη  τού ΔΗΠΕΘΕ Πα τρας 

απείλεί ταί με αναστολη  λείτούργί ας. 

 

Ερωτώνται οι κυρίες κι οι κύριοι Υπουργοί: 

 

1. Σκοπεύ ετε καί αν ναί με ποίούς τρο πούς να αναβαθμί σετε καί να 

ενίσχύ σετε οίκονομίκα  τον θεσμο  τών ΔΗΠΕΘΕ προκείμε νού να 

σύνεχί σούν να σύμβα λλούν στην πολίτίστίκη  αποκε ντρώση; 

2. Θα κα νετε δεκτο  το αί τημα γία την εξαί ρεση τών καλλίτεχνώ ν τών 

ΔΗΠΕΘΕ απο  την ΚΥΑ 2/9844/ΔΕΠ, ώ στε να μπορε σούν τα θε ατρα να 

στελεχώθού ν καλλίτεχνίκα  καί να λείτούργη σούν; 

3. Σκοπεύ ετε να αλλα ξετε το θεσμίκο  πλαί σίο λείτούργί ας τών ΔΗΠΕΘΕ 

προκείμε νού να εύθύγραμμίστού ν με τούς ύπο λοίπούς καλλίτεχνίκού ς 

οργανίσμού ς (Εθνίκο  Θε ατρο, Λύρίκη  Σκηνη , Κρατίκο  Θε ατρο Βορεί ού 

Ελλα δος); 

4. Με ποίούς τρο πούς σκοπεύ ετε να δίασφαλί σετε την λείτούργί α της 

Δραματίκη ς Σχολη  τού ΔΗΠΕΘΕ Πα τρας; 

 

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

Γρηγοράκου Παναγιώτα 

                                                   

Λιακούλη Ευαγγελία 
 
 

Βατσινά Ελένη 
 

 
Κουκουλόπουλος Παρασκευάς 

 
 

Μπιάγκης Δημήτριος 
 
 

Παρασύρης Φραγκίσκος 
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Σπυριδάκη Αικατερίνη 

 
Σταρακά Χριστίνα 

 
Χνάρης Εμμανουήλ 

 
 
 
 

 

 




